[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 132/2021
Senhor Presidente,
Considerando que o número de adolescentes e jovens gestantes vem crescendo cada vez mais, a âmbito nacional;
Considerando que essa população precisa de atenção e de instrução para que possam ter uma gestação saudável;

Considerando que projetos voltados a essas gestantes podem ser realmente efetivos, durante os meses de gestação e encaminhar uma qualidade de vida melhor para a grávida e para a criança;

Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde possui dados que podem colaborar com um estudo para projetos que possam ser implementados no nosso município;

Considerando enfim que políticas públicas que atinjam a população de gestantes devem-se estar presentes por toda a extensão da cidade, em formas de projetos ou programas, para fazer com que a gestação das mesmas seja acompanhada de forma correta e saudável.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto à Secretária Municipal de Saúde, Sra. Silvéria Larêdo, responda aos seguintes questionamentos relacionados às gestantes do município de Bebedouro-SP.
1. Qual o número de gestantes de 12 a 20 anos, que estão cadastradas no acompanhamento de Pré-Natal das UBS de toda extensão da cidade de Bebedouro-SP?
2. Qual o número total de gestantes de 12 a 20 anos existentes na cidade de Bebedouro-SP, de acordo com cadastros ou formulários.
3. Quais ações, projetos e programas de apoio foram feitos em relação prevenção da gravidez na adolescência, nos últimos 4 anos?

4. Existe algum projeto existente de suplementação alimentar para gestantes de alto risco?

5. A Secretaria Municipal de Saúde costuma ajudar com enxovais, dentre outras roupas de cama para pessoas em situação de vulnerabilidade?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de fevereiro de 2021.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
Vereadora – DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200